Mutasavvıflar da kendi öğreti ve düşüncelerini temellendire-
bilmek için Kur’ân’a başvurma, böylece tasavvufu meşrû bir zemine
oturtma gayreti içerisinde olmuşlardır. Kur’ân’a ve sünnete uygun
tasavvuf anlayışını ortaya koymak adına Serrâc (ö. 378/988),
Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Hücvîrî
(ö. 465/1072), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Herevî (ö. 481/1089) ve
Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi mutasavvıflarının telif ettikleri tasavvuf
klasiklerinde bu çaba zirveye ulaşmıştır. Artık mutasavvıfların ka-
leme aldıkları eserlerdeki tasavvufî mesele ve kavramlar mümkün

1 Tasavvufun kendinden önce teşekkül etmiş olan hadis, kelam ve fıkıh gibi ilimler

arasında ortaya çıkış süreci ile ilgili bkz.

Kavramları gerek doğrudan âyetleri zikretmek gerekse
çeşitli mutasavvıflardan yaptığı nakillerde âyetlere atıflarda bulun-
mak suretiyle kaynaklarıyla birlikte ele almış olması açısından
önemli bir kaynaktır. Hâce Abdullah b. Muhammed el-Herevî el-
Ensârî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-sâirîn isimli eseri12 tasavvuftaki
makamları sistematik olarak ele alması ve her bir makamı da bir

8 Mahmud Esad Erkaya, Kur’ân Kaynaklı Tasavvuf Kavramları, (yayınlanmamış doktora

tezi), Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana, 2015.
9 Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhim el-Buhârî Kelâbâzî, et-Taarruf li-mezhebi ehli’t-

tasavvuf, haz. Ahmed Şemsüddin, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1413/1993.
10 Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye,

thk. Halil el-Mansûr, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001.
11 Ebü’l-Hasan Gencbahş Ali b. Osman b. Ali Hücvîrî, Keşfu’l-mahcûb Hakikat Bilgisi, haz.

Süleyman Uludağ, Dergâh, İstabul, 2010.
12 Ebû İsmâil Pîr-i Herat Hâce Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, Kitâbu

Menâzili’s-sâirîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988.

Nasr Hâmid Ebû Zeyd,“Sufi Düşüncede Hakikat-Dil ilişkisi Üzerine –
İbnü’l-Arabî’de Dil, Varlık ve Kur’ân”, İslâmiyât Üç Aylık Araştırma Dergisi, çev. Ömer
Özsoy, sy. 32, 1999,s. 17.

14 İbrâhim Kafi Dönmez, “Zâhir”, DİA, İstanbul, 2013, XLIV/85.
15 Zâhir ve bâtın ilimleri ayrımı için bkz. Ebû Tâlib el-Mekkî, Muhammed b. Ali b. Atıyye

el-Hârisî (ö. 386/996), Kûtü’l-kulûb fî muâmeleti’l-mahbûb ve vasfu tarîki’l-mürid ilâ
makami’t-tevhid, haz. Asım İbrâhim el-Keyyâlî el-Hüseynî eş-Şâzelî ed-Derkâvî, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan, 2009, I/240 v.dğr.; Dilaver Selvi, “Her Ayetin Bir Zahiri Bir
Batını Vardır?”

ve işârî tevili destek-
leyici bir delil ve şâhidin bulunması da işârî tevillerin kabul edilme-
si için zaruri görülmüştür.34 Bu bağlamda işârî yorumların tefsir
değil de tevil olarak adlandırılmasının gerekliliği vurgulanmış, ese-
rine Hakâiku’t-tefsîr adını veren Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö.
412/1021), işârî yorumları tefsir adı altında vermesinden dolayı
ünlü müfessir Vâhidî (ö. 468/1076) tarafından şiddetle tenkit edil-

32 Serrâc, el-Lüma‘, s. 100, 101. Ayrıca bkz. Meş’ân Suûd el-Îsâvî, et-Tefsîrü’l-işârî mâhi-

yetühû ve davâbitühü, Beyrut, 1434/2013, s. 136.
33 Bkz. Ekrem Demirli, “Kuşeyrî’den İbnü’l-Arabî’ye İşârî Yorumculuk Hakkında Bir

Değerlendirme” s. 123.
34 İbn Kayyim el-Cevziyye dört şarttan bahsetmektedir. Bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye, et-

Tibyân fî aksâmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Hâmid el-Fakî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, ty. s.
79; Şâtıbî ise iki şarttan bahsetmektedir bkz. Şâtıbî, el-Muvâfakât, IV/232; Muham-
med Abdülazîm Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed,
Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1415/1995, s. 66. Ayrıca bkz. Mustafa Öztürk, Tefsirin Hâlleri,
Ankara Okulu, Ankara, 2013, s. 80 v.dğr.

Öte yandan âyetler hakkında yapılan işârî tevillerin önemli bir
bölümünün mantık ilminde i‘tibar/analoji olarak adlandırılan yön-

35 Ebû Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhan fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl

İbrâhim, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Kahire, 1376/1957, II/170; Öztürk, Tefsirin
Hâlleri, s. 85, 92.

36 Örn. bkz. Ebû Hamid Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr, thk. Ebü’l-ulâ Afîfî, Dâru’l-Kavmiyye,
Kahire, ty., s. 19, 73; Uludağ, “İşârî Tefsîr”, DİA, XXIII/425.

37 Bkz. Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, İFAV, İstanbul, 2012, s. 215.
38 Ayrıca bkz.

51 Maide, 5/3. Bkz. Hücvîrî, Keşfu’l-mahcûb, s. 430.
52 Hücvîrî, Keşfu’l-mahcûb, s. 430.
53 Mukatil b. Süleyman, Tefsîru Mukatil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte,

Müessesetü Tarihi’l-Arabî, Beyrut, 1423/2002, I/448; Taberî, Tefsirü’t-Taberî Câmiu’l-
beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru Hicr, Kahire,
1422/2001, VIII/5, 8, 10.

54 Mâide, 5/1. Bkz. Serrâc, el-Lüma‘, s. 303; Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtü’l-kulûb, II/206.

TARİKATLARIN TEŞEKKÜLÜ ÖNCESİ KUR’ÂN KAYNAKLI TASAVVUF KAVRAMLARI

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 15 SAYI 3

db | 137

tir.55 Yine Hz.